
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EE: 2020-00144211-UNC-ME#FCS

 
VISTO:

Que en las presentes actuaciones se da trámite a la aprobación y suscripción de la “Carta
Acuerdo de Cooperación” a celebrarse entre la Facultad de Ciencias Sociales y la Facultad de
Arquitectura, Urbanismo y Diseño, ambas de la Universidad Nacional de Córdoba, y

CONSIDERANDO:

Que el Acuerdo trata sobre mantener un vínculo de cooperación en procesos relativos al
acompañamiento, asesoramiento y co-construcción de conocimientos con diferentes actores en
procesos de producción social del hábitat, lineamientos para aportar al ordenamiento urbano y
estrategias de gestión en políticas públicas habitacionales desde una perspectiva
interdisciplinaria.

Que es oportuno y conveniente para la Facultad de Ciencias Sociales establecer este tipo de
vínculos suscribiendo Acuerdos que tengan intereses comunes.

Que teniendo en cuenta lo recomendado por la Asesoría Jurídica de la Facultad, lo dispuesto en
el artículo 3 de la Ord. HCS 6/12 y el Estatuto de la Universidad.

Por ello;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
R E S U E L V E

ARTÍCULO 1º: Aprobar la ““Carta Acuerdo de Cooperación”, a celebrarse entre esta
Facultad de Ciencias Sociales y la Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño, ambas de
la Universidad Nacional de Córdoba, la que forma parte integrante de la presente y suscribir el
instrumento legal.

ARTÍCULO 2º: Encomendar a la Secretaria de Coordinación para que una vez suscripto el
Convenio se efectúe la carga y su registro en el Sistema “MICURE”, en los términos dispuestos
por la Ord. HCS 6/12.



ARTÍCULO 3º: Protocolizar. Comunicar. Notificar a los interesados Oportunamente archivar.

 





 


 


 


 


CARTA  ACUERDO DE COOPERACIÓN 
 
 
Entre la FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES, representada en este acto por su 
Decana, Mgter. Maria Inés PERALTA y la FACULTAD DE ARQUITECTURA, 
URBANISMO Y DISEÑO, representada en este acto por su Decana Mgter. Arq. 
Mariela Marchisio, ambas de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, a través 
de la Cátedra “Teoría, espacios y estrategias de intervención II”  y los programas 
de extensión “Producción social del hábitat urbano y organizaciones 
socioterritoriales” y “Ruralidades: derechos y conflictos campesinos 
indígenas”, de la primera Facultad y el Instituto de Investigación de Vivienda y 
Hábitat de la segunda, coinciden en celebrar la presente Carta Acuerdo de 
Cooperación sujeta a las siguientes cláusulas: 
 
CONSIDERANDO: 
 
1 - Que la Cátedra “Teoría, espacios y estrategias de intervención II” 
correspondiente a la Licenciatura en Trabajo Social y los programas de extensión 
“Producción social del hábitat urbano y organizaciones socioterritoriales” y 
“Ruralidades: derechos y conflictos campesinos indígenas” de la Facultad de 
Ciencias Sociales, desarrollan acciones de articulación, prácticas supervisadas y 
trabajo de extensión en  diferentes comunidades, en  el acompañamiento y 
promoción de procesos socio organizativos en procesos de producción social del 
hábitat, producción agroecológica y de la economía social. 
 
2 – y que el Instituto de Investigación de Vivienda y Hábitat  (INVIHAB) de la 
Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño, desarrolla acciones de investigación 
y extensión en la temática de vivienda y hábitat urbano y rural, con un enfoque 
integral, con el objetivo de aportar conocimientos y acciones que alimenten el 
abordaje de la problemática, su diagnóstico y posibles transferencias en acciones 
de actuación política y de gestión. 
 
3 – En virtud de lo expuesto, las partes;  
 
 
 







 


 


 
ACUERDAN: 
 
PRIMERO: Mantener una vínculo de cooperación en procesos relativos al 
acompañamiento, asesoramiento y co-construcción de conocimientos con 
diferentes actores en procesos de producción social del hábitat, lineamientos para 
aportar al ordenamiento urbano y estrategias de gestión en políticas públicas 
habitacionales desde una perspectiva interdisciplinaria. 
 
SEGUNDA: Se anexa a la presente Carta Acuerdo el PLAN DE TRABAJO en Villa 
Alicia a efectuarse entre la Cátedra “Teoría, espacios y estrategias de 
intervención II” correspondiente a la Licenciatura en Trabajo Social y los 
programas de extensión “Producción social del hábitat urbano y 
organizaciones socioterritoriales” y “Ruralidades: derechos y conflictos 
campesinos indígenas” y el Instituto de Investigación de Vivienda y Hábitat  
(INVIHAB). 
 
TERCERA: Las partes acuerdan que la presente Carta de Cooperación se 
establece para el periodo correspondiente a 1 de octubre de 2019 hasta 15 de 
diciembre de 2021. 
 
En prueba de conformidad se firman dos (2) ejemplares del presente, en la 
Ciudad de Córdoba a los ……días del mes de ……..................del año 2020. 


 
 
 
 
 
 
 
 


Mgter. Arq. Mariela Marchisio 
Decana FAUD UNC 


 
 
 
 







 


 


 
 


ANEXO 
 
Plan de trabajo Villa Alicia  
 
En el marco de la Carta Acuerdo de Cooperación entre Cátedra “Teoría, espacios 
y estrategias de intervención II” y los programas de extensión “Producción social del 
hábitat urbano y organizaciones socioterritoriales” y “Ruralidades: derechos y 
conflictos campesinos indígenas” de la Facultad de Ciencias Sociales (UNC) y el  
Instituto de Investigación de Vivienda y Hábitat de la Facultad de Arquitectura, 
Urbanismo (UNC) se acuerda trabajar de manera articulada para atender la 
demanda realizada por la comunidad Villa Alicia de la localidad de Villa María (Dpto. 
Río Seco) de la provincia de Córdoba. 
 
La solicitud responde a la necesidad de elaborar un informe socio habitacional de 
las familias de la comunidad y su situación habitacional, y estudios de posibles 
propuestas de loteo en el predio en que habitan, desde una perspectiva 
participativa.       
 
En este sentido, ambas partes acuerdan la realización conjunta de las siguientes 
actividades desde un enfoque interdisciplinario: 
 


1) Co-construcción de conocimientos sobre la situación socio-habitacional de la 
comunidad de Villa Alicia de la localidad de Villa de María  (Dpto. Río Seco- 
Córdoba) Elaboración de informes y sistematización de registros y 
relevamientos. 


2) Diseño participativo de una propuesta de loteo del asentamiento localizado 
en Villa de María a partir de una agenda de trabajo conjunta (talleres, 
asesoramiento y diseño de sistematización de la información, mapeo y 
diseño, alternativas de parcelamiento en función de la disponibilidad de 
acceso al suelo en el municipio, entre otros). 


3)  Desarrollo de estrategias para procesos sociorganizativos en las 
comunidades que fortalezcan las capacidades de gestión de políticas 
públicas orientadas a la efectivización de derechos humanos. 


 
 
 







 


 


 
Este proyecto contará con la participación de Lic. Mariana Gamboa, Lic. Susana 
Andrada y la Dra. Ana Laura Elorza de la FCS y Dra. Cecilia Marengo, Dra. Virginia 
Monayar y la Arq. Florencia Sosa del INVIHAB. 
 
Como prueba de conformidad firman en representación de ambas partes, en 
Córdoba a los     días del mes de                       de 2020. 
 
 
 
 
 


 
 
 


 
Mgter. Arq. Mariela Marchisio 


Decana FAUD UNC 
 







Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Carta Acuerdo


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 4

		Pagina_2: página 2 de 4

		Pagina_3: página 3 de 4

		Pagina_4: página 4 de 4

		Numero_4: IF-2020-00152390-UNC-SE#FCS

		cargo_0: Subresponsable de supervisión

		Numero_3: IF-2020-00152390-UNC-SE#FCS

		numero_documento: IF-2020-00152390-UNC-SE#FCS

		fecha: Viernes 11 de Septiembre de 2020

				2020-09-11T14:05:31-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2020-00152390-UNC-SE#FCS

		Numero_1: IF-2020-00152390-UNC-SE#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Maximiliano BEDINI

				2020-09-11T14:05:37-0300

		GDE UNC









	fecha: Lunes 19 de Octubre de 2020
	numero_documento: RD-2020-393-E-UNC-DEC#FCS
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2020-10-19T12:54:07-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-10-19T15:31:03-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-10-19T15:31:26-0300
	GDE UNC




